

Paskelbti mokyklų reitingai

Žurnalas „Reitingai“ tradiciškai paskelbė kasmetinius švietimo įstaigų vertinimus.

Šiomet, kaip ir kasmet, sudarinėjant reitingus atskirtos mokyklos, kurios atsirenka mokinius ir kurios juos priima pagal teritorinę principą. Taip pat išskirtos ugdymo įstaigos pagal vadinamąjį savivaldybės socialinių-ekonominių gyventojų kontekstą.

Įdomu, kad tarp šimto geriausių šalies mokyklų net ketvirtadalis yra gimnazijos iš žemo socialinio-ekonominio konteksto savivaldybių. Tarp pastarųjų pateko ir Vilkaviškio „Aušros“ gimnazija, bendrame 356 šalies gimnazijų reitinge užėmusi 55 vietą.

Tame pačiame reitinge Kybartų Kristijono Donelaičio gimnazijai skirta 139 vieta, Pilviškių „Santakos“ gimnazijai – 143, o Gražiškių gimnazijai – 272.

Pirmoji vieta šiais metais atiteko Klaipeidos licėjui. Geriausia Marijampolės regiono gimnazija – 10 vietą sąrašė užimanti Marijampolės šv. Cecilijos gimnazija. Vilkaviškio „Aušros“ gimnazija regione užima ketvirtąją vietą. Už ją aukščiau rikiuojasi tik trys Marijampolės ugdymo įstaigos: jau minėta šv. Cecilijos, Marijonų (18 vieta) bei Rygiškių Jono (35) gimnazijos.

Gražiškių gimnazija užima net ketvirtąją vietą pagal vieno mokinio išlaikymo kainą. Šioje ugdymo įstaigoje išlaikyti vieną vaiką kasmet kainuoja po 7 008 eurus. Šio sąrašo lyderė – Vilniaus rajono Buivydžių Tadeušo Konvickio gimnazija, kurioje išlaikyti vieną vaiką kasmet kainuoja po 8 501 eurą. Palyginti pigiausioje šalies ugdymo

įstaigoje – Kelmės Jono Graičiūno gimnazijoje – ši suma siekia vos 945 eurus.

Gražiškių gimnaziją galima surasti ir dar viename sąrašė. Ji pateko tarp labiausiai ekonomikos ir verslo srityje „sublizgėusių“ įstaigų. Tuo tarpu Vilkaviškio „Aušros“ gimnazijos pavadinimas įrašytas į geriausiųjų sąrašus pagal mokinių rezultatus, užfiksuotus jaunųjų filologų ir Europos Sąjungos jaunųjų mokslininkų konkursuose.

Paskelbti ir kitų ugdymo įstaigų reitingai. Vilkaviškio pradinė mokykla šalies pradinių mokyklų ir progimnazijų reitinge (pagal pastarųjų trejų metų ketvirtokų rezultatus) užima 109 vietą tarp 171 klasifikuotos ugdymo įstaigos. Verta paminėti, kad ši mokykla pagal sportinius rezultatus tarp pradinio ugdymo pakopos įstaigų visoje šalyje užima antrąją vietą.

Pradinių mokyklų ir progimnazijų reitinge vertinant tik vienu metų aštuntos klasės mokinių rezultatus, Vilkaviškio „Ažuolo“ progimnazijai skirta aukšta aštuntoji pozicija, o Kybartų „Saulės“ progimnazijai – 23 vieta.

Pagrindinių mokyklų reitingai leidinyje sudaryti pagal įvairius kriterijus, atsižvelgiant į mokyklų dydžius bei mokinių rezultatus. Paskelbtuose sąrašuose nėra nurodytos įstaigų užimamos pozicijos, o pagal įvairius kriterijus juose galima surasti visas rajono pagrindinio ugdymo įstaigas.

Sudarytas ir bendras šalies savivaldybių reitingas pagal švietimo rodiklius. Vilkaviškio rajono savivaldybei šįkart skirta 30 vieta. Prieš dvejus metus mūsų rajonas buvo 9 pozicijomis aukščiau.

Pagal žurnalą „Reitingai“